



TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO/ESPECIFICAÇÃO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE UNIFORMES, VISANDO ATENDER A PREFEITURA, FUNDOS E AUTARQUIAS MUNICIPAIS DE TUCURUÍ, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	CAMISETA DE MALHA PP GOLA POLO		600,000	UNIDADE	42,00	25200,00
<i>Especificação : CAMISETA DE MALHA PP GOLA POLO - MANGA CURTA, COM BOLSO NA PARTE SUPERIOR DO LADO ESQUERDO BORDADO COM A IDENTIFICAÇÃO DO SETOR E LOGOMARCA DA PREFEITURA</i>						
Valor total extenso:						
2	CAMISETA DE MALHA PV GOLA REDONDA		1300,000	UNIDADE	33,50	43550,00
<i>Especificação : Especificação : CAMISETA DE MALHA PV GOLA REDONDA - MANGA CURTA, COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS.</i>						
Valor total extenso:						
3	CAMISETA MALHA PP ESTAMPADA TOTAL		1000,000	UNIDADE	53,99	53990,00
<i>Especificação : CAMISETA MALHA PP, TAMANHO VARIADO. COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER, COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO OU EVENTO ESTAMPADO</i>						
Valor total extenso:						
4	CAMISETA EM MALHA PV ,PINTADA, MANGA LONGA		600,000	UNIDADE	38,70	23220,00
<i>Especificação : CAMISETA MALHA PP, TAMANHO VARIADO. COMPOSIÇÃO: 50% ALGODÃO + 50% POLIESTER, COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS.</i>						
Valor total extenso:						
5	CAMISETA DE MALHA PIQUE GOLA POLO		300,000	UNIDADE	50,00	15000,00
<i>Especificação : CAMISETA DEGOLA POLO PIQUE- MANGA CURTA, COM BOLSO NA PARTE SUPERIOR DO LADO ESQUERDO BORDADO COM A IDENTIFICAÇÃO DO SETOR E LOGOMARCA DA PREFEITURA</i>						
Valor total extenso:						
6	CAMISETA DE MALHA PV AZUL MARINHO		300,000	UNIDADE	28,70	8610,00
<i>Especificação : CAMISETA DE MALHA PV DRY GOLA REDONDA - MANGA CURTA, COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO SAMU NA PARTE DA FRENTE, NOME DO AGENTE E TIPO SANGUINEO, E LOGO NAS COSTAS</i>						
Valor total extenso:						
7	UNIFORME SOCIAL TECIDO TRICOLINE		300,000	UNIDADE	67,50	20250,00
<i>Especificação : CAMISETA MODELO SOCIAL UNISEX, MANGA CURTA, TAMANHO VARIADO. TECIDO TRICOLINE, BOTOES, COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA DO GOVERNO E SECRETARIA BORDADO.</i>						
Valor total extenso:						
8	COBERTOR HOSPITALAR		150,000	UNIDADE	61,70	9255,00





Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



Especificação : Cobertor Hospitalar adulto, solteiro, confeccionado em tecido composto de 65% poliéster 15% acrílico 10% algodão 5% polipropileno 5% viscose pré-encolhido antialérgico e antimfo que não retenha umidade, com tratamento Anti-flame, pré-encolhido, isentos de qualquer defeito, bordas acabadas, dimensões mínimas de 2,20 m x 1,50 m, logomarca padrão da unidade bordada no centro do cobertor em cores firmes e claras resistente a lavagem industrial e hospitalar

Valor total extenso:

9	CAMPO HOSPITALAR		150,000	UNIDADE	42,70	6405,00
---	------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : Campo Cirúrgico 1,20 m x 1,20 m, fenestrado 30 cm x 30 cm, brim pesado azul escuro 100% algodão profissional, costuras reforçadas para maior durabilidade da peça, em tecido profissional resistente à lavagem industrial e hospitalar

Valor total extenso:

10	PIJAMA HOSPITALAR CIRURGICO		150,000	UNIDADE	112,00	16800,00
----	-----------------------------	--	---------	---------	--------	----------

Especificação : Pijama Cirúrgico Hospitalar unissex, azul escuro, tamanho VARIADO, confeccionado em brim pesado 100% algodão profissional, costuras reforçadas para maior durabilidade da peça, resistente à lavagem industrial e hospitalar. Blusa: manga curta, sem gola com decote em V, 01 bolso superior esquerdo com o logotipo do hospital, com 02 bolsos na parte inferior. Calça: Possui dois bolsos frontais em face, com elástico na cintura e cordão para ajustes

Valor total extenso:

11	CAMISOLA CIRURGICO		200,000	UNIDADE	92,00	18400,00
----	--------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : Camisola Cirúrgica longa, aberta atrás, com manga curta, gola redonda, atrás três tiras de amarra na parte superior, central e inferior, na cor verde água, com detalhes infantis, tamanho até 6 anos, tecido brim leve 100% algodão, costuras reforçadas para maior durabilidade da peça

Valor total extenso:

12	JALECO LONGO		150,000	UNIDADE	126,00	18900,00
----	--------------	--	---------	---------	--------	----------

Especificação : Jaleco Longo oxford composto em poliéster unissex branco, tamanho DIVERSOS, gola tradicional, manga longa, 3 bolsos frontais, aberturas laterais para acesso ao bolsos da calça, cinta nas costas, com logotipo do hospital na parte superior esquerda, costuras reforçadas para maior durabilidade da peça. Botões: brancos, de casas visíveis

Valor total extenso:

13	CAMISETA SAMU DE GOLA "U"		300,000	UNIDADE	43,90	13170,00
----	---------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : Camiseta 83% poliamida e 17% elastano bordado o Brasão do SAMU no peito (dimensões aproximadas: circunferência com 6,3cm de diâmetro, texto "SAMU" Medindo 4,5x1cm e texto "192" medindo 4,5x2cm) e nas costas (dimensões aproximadas: circunferência com 14cm de diâmetro, texto "SAMU" Medindo 8,5x2cm e texto "192" medindo 8,5x4cm), cores azul marinho 100% de algodão. OBS: Quantidade por tamanho será informado no pedido de compra. TAM: P, M, G, GG

Valor total extenso:

14	MACACÃO UNISEX DE TECIDO FIBRA POLIARAMIDA (RIP STOP)		150,000	UNIDADE	278,00	41700,00
----	---	--	---------	---------	--------	----------

Trabalhando com honestidade e Progresso





Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



Especificação : MACACÃO UNISEX DE TECIDO FIBRA POLIARAMIDA (RIP STOP) - padrão SAMU na cor AZUL MARINHO, costuras em linha poliéster, na cor azul escuro, costuras duplas e reforçadas bolso na frente com tampa em velcro, bolso nas duas pernas com tampa em velcro, reforço nos joelhos, gola tipo padre com fecho em velcro, dois bolsos para interno frontal bolso na manga esquerda fechamento com zíper tecido refletivo 5cm nas mangas, pernas, costas e frente. Faixa laranja e vermelha nas mangas e pernas. Mangas longas destacáveis com aplicação de zíper reforçado invisível abertura frontal com aplicação de zíper reforçado de 80cm ajuste de regulagem na cintura através de faixa com elástico medindo 15x2,5cm nas costas e aplicação de Velcro nas extremidades 15x2,5cm com bordado da logomarca SAMU no peito esquerdo e manga direita ,dimensões aproximadas: circunferência com 6,3cm de diâmetro, texto "SAMU" Medindo 4,5x1cm e texto "192" medindo 4,5x2cm na manga esquerda com bordado da bandeira de Tucuruí, dimensões aproximadas: 7,5x5,0cm bordado logomarca SAMU nas costas, dimensões aproximadas: circunferência com 14cm de diâmetro, texto "SAMU" Medindo 8,5x2cm e texto "192" medindo 8,5x4cm e com tarjeta de identificação de função nas costas medindo 15x3cm em aplicação de velcro e bordado. OBS: Quantidade por tamanho será informado no pedido de compra. TAM: 34,36,38,40, 42, 44, 46, 48, 50, 52 e 56

Valor total extenso:

15	BONÉ PADRÃO SAMU		150,000	UNIDADE	37,00	5550,00
----	------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : BONÉ PADRÃO SAMU, com brasão bordado na parte frontal, e "BANDEIRA DO BRASIL" bordado lateral esquerda, em tacetel ou rip stop AZUL MARINHO, tamanho único com regulagem em velcro. TAM: ÚNICO

Valor total extenso:

16	UNIFORME SECRETARIA		300,000	UNIDADE	62,00	18600,00
----	---------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA FEMININA MANGA CURTA, TECIDO OXFORDINE NA COR AZUL ROYAL, COLA LAÇO E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

17	UNIFORME CAMISA FEMININA MANGA FOFA		30,000	UNIDADE	79,00	2370,00
----	-------------------------------------	--	--------	---------	-------	---------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA FEMININA MANGA FOFA, TECIDO OXFORDINE NA COR AZUL ROYAL, MANGA MODELO FOFA E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

18	UNIFORME CAMISA GOLA POLO		430,000	UNIDADE	49,00	21070,00
----	---------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA GOLA POLO UNISSEX, TECIDO PIQUÊ NA COR AZUL ROYAL, COM TRÊS BOTÕES, MANGA CURTA E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

19	UNIFORME CAMISA SOCIAL MANGA CURTA		100,000	UNIDADE	73,00	7300,00
----	------------------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA SOCIAL MASCULINA, COM COLARINHO, TECIDO TRICOLINE, NA COR AZUL ROYAL, COM BOTÕES, MANGA CURTA E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

20	UNIFORME CAMISA SOCIAL MANGA LONGA		150,000	UNIDADE	80,00	12000,00
----	------------------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA SOCIAL MASCULINA, COM COLARINHO, TECIDO TRICOLINE NA COR AZUL ROYAL, COM BOTÕES, MANGA LONGA E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

21	UNIFORME PORTARIA		20,000	UNIDADE	64,00	1280,00
----	-------------------	--	--------	---------	-------	---------





Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



Especificação : CONFEÇÃO DE CAMISA MODELO SOCIAL MASCULINA, COM COLARINHO AZUL ROYAL, TECIDO TRICOLINE NA COR AZUL CLARO, COM BOTÕES, BOLSO DO LADO ESQUERDO DO PEITO, MANGA CURTA, PINTURA DA LOGO NO BOLSO, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:

22	BONÉ SIMPLES		1750,000	UNIDADE	19,99	34982,50
----	--------------	--	----------	---------	-------	----------

Especificação : CONFEÇÃO DE BONÉS, EM TECIDO BRIM NA COR AZUL ROYAL, COM PINTURA DA LOGO NA FRENTE, MODELO PADRÃO.

Valor total extenso:

23	CAMISA GOLA REDONDA		150,000	UNIDADE	50,00	7500,00
----	---------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : CONFEÇÃO DE CAMISETA EM MALHA FRIA, GOLA REDONDA, MANGA, LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:

24	CAMISA MANGA CURTA		150,000	UNIDADE	33,50	5025,00
----	--------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : PINTADA A BANDEIRA DE TUCURUI E PARÁ TAMANHÓ DIVERSO P-XG

Valor total extenso:

25	CAMISA MANGA LONGA TSHIRT		150,000	UNIDADE	38,70	5805,00
----	---------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : PINTADA BANDEIRA E LOGO MARCAS TAMANHÓ DIVERSOS P-XG

Valor total extenso:

26	CAMISETA MALHA PP ADULTO		300,000	UNIDADE	31,00	9300,00
----	--------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : CAMISETA MALHA PP, TAMANHO ADULTO. COMPOSIÇÃO: 50% ALGODÃO + 50% POLIESTER. COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS

Valor total extenso:

27	CAMISETA PARA UNIFORME MALHA PP INFANTIL		300,000	UNIDADE	24,00	7200,00
----	--	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : CAMISETA PARA UNIFORME, MALHA PP, TAMANHÓ INFANTIL. COMPOSIÇÃO: 50% ALGODÃO + 50% POLIESTER. COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS

Valor total extenso:

28	CAMISA PARA UNIFORME MASCULINA		300,000	UNIDADE	71,00	21300,00
----	--------------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : CAMISA PARA UNIFORME MASCULINA, TECIDO TRICOLINE COM ELASTANO, GRAMATURA 200, SOCIAL, ABERTURA NA PARTE DA FRENTE COM FECHAMENTO C/ BOTOES TENDO ESPAÇAMENTO ENTRE ELES DE 8 CM, COM GOLA, PALA NA PARTE DE TRÁS NA ALTURA DOS OMBROS, MANGAS CURTAS, BOLSO NA PARTE SUPERIOR DO LADO ESQUERDO BORDADO COM A IDENTIFICAÇÃO DO SETOR E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO

Valor total extenso:

29	CAMISA PARA UNIFORME FEMININA		300,000	UNIDADE	51,00	15300,00
----	-------------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : CAMISA PARA UNIFORME FEMININA, COM PENCE FEMININA, TECIDO TRICOLINE COM ELASTANO, GRAMATURA 200, SOCIAL, ABERTURA NA PARTE DA FRENTE COM FECHAMENTO C/ BOTOES TENDO ESPAÇAMENTO ENTRE ELES DE 6 CM, COM GOLA, MANGAS LONGA, BOLSO NA PARTE SUPERIOR DO LADO ESQUERDO BORDADO COM A IDENTIFICAÇÃO DO SETOR E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO

Valor total extenso:

30	COLETE DE FISCALIZAÇÃO		50,000	UNIDADE	136,00	6800,00
----	------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação : CONFEÇÃO DE COLETE DE FISCALIZAÇÃO, EM TECIDO BRIM, CAC GROSSO, COM DOIS BOLSOS NA FRENTE, LOGO BORDADO NA FRENTE E PINTURA NAS COSTAS, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:





Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



31	UNIFORME SEMMA (CAMISETA MANGA LONGA)		100,000	UNIDADE	51,80	5180,00
<i>Especificação : CONFECÇÃO CAMISETA UNISSEX NA COR VERDE MUSGO, EM MALHA PV, GOLA REDONDA, MANGA LONGA E PINTURA DA LOGO DO DEPARTAMENTO NO LADO ESQUERDO DO PEITO E DA BANDEIRA NACIONAL E ESTADUAL NA LATERAL DAS MANGAS EM SILK, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.</i>						
Valor total extenso:						
32	UNIFORME SECRETARIA SEMMA		80,000	UNIDADE	53,60	4288,00
<i>Especificação : CONFECÇÃO DE CAMISA FEMININA MANGA CURTA, TECIDO OXFORDINE NA COR verde musgo, GOLA LAÇO E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.</i>						
Valor total extenso:						
33	CAMISA MALHA PP ESTAMPADA		100,000	UNIDADE	27,30	2730,00
<i>Especificação : CONFECÇÃO CAMISETA UNISSEX NA COR, ESPECIFICADA, EM MALHA PP, GOLA REDONDA, MANGA NORMAL E PINTURA OU ESTAMPA FRENTE E COSTA, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.</i>						
Valor total extenso:						
34	BONÉ COM ABA DE PROTEÇÃO SOLAR		200,000	UNIDADE	27,25	5450,00
<i>Especificação : CONFECÇÃO DE BONÉS COM ABA DE PROTEÇÃO SOLAR, MODELO TOUCA ARABE, EM TECIDO BRIM, COM PINTURA SILK DA LOGO NA FRENTE, NA COR AZUL AZUL ROYAL.</i>						
Valor total extenso:						
35	CAMISA GOLA POLO (ADM CEMITÉRIO)		20,000	UNIDADE	45,60	912,00
<i>Especificação : CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA POLO UNISSEX, MALHA PV, NA COR AZUL ROYAL, COM TRÊS BOTÕES, MANGA CURTA E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DEPARTAMENTO NA FRENTE E COSTA EM SILK, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.</i>						
Valor total extenso:						
36	CONJUNTO CALÇA, BLUSÃO MANGA LONGA E CAPUZ (ASFALTO)		200,000	UNIDADE	170,00	34000,00
<i>Especificação : CONFECÇÃO DE CALÇA, EM TECIDO BRIM GROSSO NA COR AZUL ROYAL, COM ELÁSTICO TOTAL NA CINTURA, DOIS BOLSOS FRONTAIS, FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR. BLUSÃO EM TECIDO BRIM NA COR AZUL ROYAL, MANGA LONGA, BOLSO NA FRENTE, FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR, CAPUZ PRETO, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.</i>						
Valor total extenso:						
37	CONJUNTO CALÇA E CAMISA GOLA POLO (COVEIRO)		20,000	UNIDADE	123,00	2460,00
<i>Especificação : CONFECÇÃO DE CALÇA, EM TECIDO BRIM GROSSO NA COR AZUL ROYAL, COM ELÁSTICO TOTAL NA CINTURA, DOIS BOLSOS FRONTAIS, FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR. CAMISETA EM MALHA PV NA COR AZUL ROYAL, GOLA POLO, MANGA LONGA, COM FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR NA FRENTE E COSTAS EM SILK, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.</i>						
Valor total extenso:						
38	CONJUNTO CALÇA E CAMISA GOLA POLO MANGA LONGA		200,000	UNIDADE	137,00	27400,00





Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



Especificação : CONFEÇÃO DE CALÇA, EM TECIDO BRIM NA COR AZUL ROYAL, COM ELÁSTICO TOTAL NA CINTURA, DOIS BOLSOS FRONTAIS, FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR. CAMISETA EM MALHA FRIA NA COR AZUL ROYAL, GOLA POLO, MANGA LONGA, COM FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:

39	CONJUNTO CALÇA E CAMISA GOLA REDONDA MANGA LONGA		200,000	UNIDADE	103,00	20600,00
----	--	--	---------	---------	--------	----------

Especificação : CONFEÇÃO DE CALÇA, EM TECIDO BRIM GROSSO NA COR AZUL ROYAL, COM ELÁSTICO TOTAL NA CINTURA, FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR. CAMISETA EM MALHA PV NA COR AZUL ROYAL, GOLA REDONDA, MANGA LONGA, COM FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:

40	CAMISA DELEGAÇÃO ESPORTIVO ESTAMPADA TOTAL LOGO DO TIME E GOVERNO		110,000	UNIDADE	42,10	4631,00
----	---	--	---------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

41	CAMISA COMISSÃO TECNICA ESPORTIVO ESTAMPA TOTAL COM LOGO DO TIME E GOVERNO		39,000	UNIDADE	42,10	1641,90
----	--	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

42	CONJUNTO UNIFORME DIVERSOS CAMISA E SHORT		208,000	KIT	79,13	16459,04
----	---	--	---------	-----	-------	----------

Especificação : BASQUETE , HANDEBOL , FUTBOL DE AREIA CAMISA ESTAMPA TOTAL E NUMERADA E SHORT NUMERADO

Valor total extenso:

Total : 621.584,44

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. DA NECESSIDADE:

A aquisição dos itens, deve-se à necessidade de atender as demandas da Prefeitura, Fundos e Autarquias para padronização dos funcionários, que prestam serviços as instituições públicas, além de atender as diversas ações propostas por cada unidade solicitante.

3- RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE

3.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;

3.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

3.3. Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

3- RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

3.1. A qualidade dos produtos deverá ser rigorosamente àquele descrito no Registro de Preços e Nota de empenho, não sendo aceito em nenhuma hipótese, outro diverso daquele. Os preços cotados incluem todas as despesas de custo, seguro, frete, encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas ou de qualquer outra natureza.





Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



3.2. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no Art. 65 da Lei 8.666/93 e constante no art. 12, do Decreto Federal nº 7.892/2013 e contidas no Edital.

3.3. Durante a Vigência da Ata, a CONTRATADA deverá atender prontamente às requisições e especificações deste TERMO DE REFERÊNCIA para REGISTRO DE PREÇOS (SRP), a partir da solicitação através de ordem de compra/requisição do Setor solicitante.

3.4. Responsabilizar-se pela saúde dos funcionários, encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais, quer municipais, estaduais ou federais, bem como pelo seguro para garantia de pessoas e equipamentos sob sua responsabilidade, devendo apresentar, de imediato, quando solicitados, todos e quaisquer comprovantes de pagamento e quitação.

3.5. Responder integralmente pelas obrigações contratuais, nos termos do art. 70 do Código de Processo Civil, no caso de, em qualquer hipótese, os empregados da CONTRATADA intentarem reclamações trabalhistas contra a Contratante.

3.6. Obrigar-se pela seleção, treinamento, habilitação, contratação, registro profissional de pessoal necessário, bem como pelo cumprimento das formalidades exigidas pelas Leis Trabalhistas, Sociais e Previdenciárias.

3.7. Providenciar afastamento imediato, das dependências da sede da CONTRATANTE, de qualquer empregado cuja permanência seja por ela considerada inconveniente. Responsabilizar-se por qualquer acidente do qual possam ser vítimas seus empregados, no desempenho dos serviços objeto do presente Contrato.

3.8. Manter, na direção dos serviços, representante ou preposto capacitado e idôneo que a represente, integralmente, em todos os seus atos.

3.9. Apresentar, no caso de pessoa jurídica, a cada pagamento, quando houver fornecimento de mão de obra, a quitação para com a Seguridade Social (CND) e FGTS.

3.10. Responsabilizar-se por todos os encargos sociais e trabalhistas.

3.11. Não prestar declarações ou informações sem prévia autorização por escrito da CONTRATANTE a respeito do presente contrato e dos serviços a ele inerentes;

3.12. Realizar os serviços com pessoal, seus empregados, devidamente capacitados e registrados segundo as normas da Lei ou terceiros devidamente contratados e habilitados pela CONTRATADA;

3.13. Cumprir os serviços conforme disposições do presente contrato; Indenizar quaisquer danos ou prejuízos causados à Prefeitura ou a terceiros, por ação ou omissão no fornecimento do presente Contrato.

3.14. Prestar as informações e esclarecimentos sempre que solicitados pela Contratante.

3.15. Após a emissão da Ordem de Compras e/ou abastecimento, a empresa contratada deverá imediatamente fornecer os produtos solicitados.

3.16. O descumprimento, injustificado do prazo fixado, no item anterior para execução dos serviços e ou entrega de mercadorias e bens acarretará em multa pecuniária diária, nos termos do Edital e Contrato a ser firmado, ficando o(s) Contratado(s) sujeito(s) às penalidades previstas na Lei 8.666/93.

3.17. A existência de Preços registrados, não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do Registro a Preferência de fornecimento em igualdade de condições, redação dada pelo Art.16, do Decreto Federal nº 7.892/2013.





4 – DO VALOR

4.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base no Sistema do Banco De preços conforme Instrução Normativa nº 73 de 05 agosto de 2020 Ministério da Economia, INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021 e acórdão 18/75/2021 TCU pleno

4.3. As despesas decorrentes da aquisição correrão à conta de recursos e dotações orçamentárias do exercício de 2023.

5 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado em até 30 (quinze) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

5.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

5.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

6 – CONTROLE DE EXECUÇÃO

6.1 A fiscalização da contratação será exercida pelo(a) Servidor(a) designado pela secretaria aos quais competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Prefeitura Municipal e fundos.

6.2 A entrega será feita de forma parcelada de acordo com as solicitações da Prefeitura, secretarias, autarquias e seus Fundos Municipais, tendo o prazo de 10 (dez) dias úteis para a entrega, após o recebimento da ordem de compra.

6.3 O fiscal do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

Tucuruí/PA, 31 de Maio de 2023.

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA
Prefeito Municipal

